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Russel Ackoff, 1989

3

Streszczenie

Model gotowości przedsiębiorstwa do wdrożenia bliźniaka cyfrowego

Ubogi zasób opisanych w literaturze i dostępnych w praktyce biznesowej narzędzi

zarządzania wdrożeniem technologii Przemysłu 4.0, takich jak cyfrowy bliźniak, wymaga

pilnego uzupełnienia w kontekście dynamicznie rosnącej aktywności przedsiębiorstw w

zakresie transformacji cyfrowej. Przedstawione w rozprawie badanie istniejących wzorców,

standardów i modeli gotowości przedsiębiorstw do wdrażania bliźniaka cyfrowego w

odniesieniu do aktualnych, dynamicznie zmieniających się, uwarunkowań rynkowych

zaowocowało przedstawieniem propozycji wielowymiarowego i uniwersalnego modelu

gotowości przedsiębiorstwa do wdrożenia bliźniaka cyfrowego.

Posługując się metodami analizy i krytyki piśmiennictwa, synektyki Gordona, studium

przypadku oraz wiedzą ekspercką, autor dysertacji zgromadził i uporządkował wyniki

dotychczasowych badań, zaprojektował model gotowości przedsiębiorstwa do wdrożenia

bliźniaka cyfrowego, a następnie przeprowadził jego walidację przy udziale przedsiębiorstw w

sektorach usług, handlu oraz produkcji. W wyniku badania stanu wiedzy w zakresie gotowości

danych, dojrzałości zarządzania danymi oraz technologii, opracowano podstawy teoretyczne

modelu. Wykraczająca poza nauki o zarządzaniu i jakości analiza rodzajów bliźniaków

cyfrowych, wykorzystywanych przez nie metod i obszarów zastosowań (w przemyśle,

medycynie, geologii, logistyce), poszerzyła zasięg dziedzinowy i semantyczny

zidentyfikowanych w fazie koncepcyjnej problemów naukowych. Synteza pojęć i

komponentów istniejących modeli gotowości oraz dojrzałości wzbogaciła twórczą część fazy

projektowej i doprowadziła do realizacji celów pośrednich w postaci propozycji wymiarów i

parametrów gotowości. Wypracowany model został zbudowany z czterech części, które

obejmują następujące narzędzia:

a) część epistemologiczna - formularz skwantyfikowanego opisu planowanego wdrożenia,

b) część formalna - wzory służące obliczeniu parametrów,

c) część graficzna – wizualizacja wektorów zmian stanów gotowości w przestrzeni

euklidesowej,

d) część decyzyjna – diagram procesu podejmowania decyzji o wdrożeniu.

W celu podniesienia użyteczności zastosowania wyników badań w zakresie wspierania

decyzji, zaproponowano wzory na obliczenie adekwatności, efektywności oraz ryzyka

planowanego wdrożenia. W wyniku walidacji zaprojektowanego modelu w rzeczywistości
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biznesowej uzupełniono część epistemologiczną modelu i wykonano redukcję zduplikowanych

oraz nieadekwatnych obiektów.

Wypracowana w toku badania propozycja modelu wnosi do dyscypliny nauk o

zarządzaniu i jakości wkład w postaci uporządkowanych wymiarów i parametrów oceny stanu

gotowości przedsiębiorstwa do wdrożenia bliźniaka cyfrowego, jak również wspiera

przedsiębiorstwo w decyzji o wyborze scenariusza wdrożenia bliźniaka cyfrowego, co

wypełnia zidentyfikowaną w fazie koncepcyjnej badań lukę badawczą, jak i postawione cele.
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Abstract

Enterprise readiness model for digital twin

The poor selection of tools for managing the introduction of Industry 4.0 technologies,

such as the digital twin, described in literature and available in business practice, needs to be

urgently addressed in the context of companies' dynamically growing digital transformation

activity. The study of the existing patterns, standards and models of enterprise readiness for

digital twins, presented in the dissertation in the context of the current, dynamically changing

market conditions, resulted in the proposed multidimensional and universal model of enterprise

readiness for digital twin.

By means of literature analysis and critique, Gordon's synectics, case studies and expert

knowledge, the author of this dissertation collected and organized the results of previous

research, designed a model of enterprise readiness for digital twin, and validated it against

enterprises coming from services, trade and manufacturing sectors . Following a state of

knowledge study in the fields of data readiness, technology, data management maturity the

theoretical basis for the model was developed. By reaching beyond the field of management

and quality, the analysis of digital twin types, methods used and application areas (in industry,

medicine, geology, logistics) has extended the domain and semantic range of scientific

problems identified in the conceptual phase of this study. The synthesis of concepts and

components of the existing readiness and maturity models enriched the creative part of the

design phase of this study and enabled the author to achieve intermediate goals in the form of

proposed readiness dimensions and parameters. The developed model consists of four parts,

including the following tools:

e) epistemological part - a quantified description form of the planned implementation,

f) formal part - formulas for calculating parameters,

g) graphic part - visualization of readiness state change vectors in Euclidean space,

h) decision-making part - diagram of the implementation decision-making process.

In order to increase the usability of this research results for decision support, the author

proposed formulas for calculating the adequacy, effectiveness and risk of the planned

implementation. By validating the designed model in the business reality, the epistemological

part of the model was enriched and the duplicate and inadequate objects were reduced.

The model, developed in the course of this study, contributes to the discipline of

management and quality sciences by proposing structured dimensions, parameters for assessing
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a company's readiness for digital twins. It also supports the company in the decision-making

concerning the selection of digital twin implementation scenarios. Consequently, the proposed

results fulfill the research gap and goals identified in the conceptual phase of this study.
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SPIS OZNACZEŃ, SYMBOLI I SKRÓTÓW

3D trójwymiarowy, z ang.: three dimensional

AGV pojazd sterowany automatycznie, z ang.: automated guided vehicles

AMR autonomiczne roboty mobilne, z ang.: autonomous mobile robots

AI sztuczna inteligencja, z ang.: artificial intelligence

AO proces optymalizacji spójności, z ang.: alignment optimization

AR rozszerzona rzeczywistość, z ang.: augmented reality

BC bliźniak cyfrowy

BIM modelowanie informacji o budynkach, z ang.: building information modelling

BPM zarządzanie procesami biznesowymi, z ang.: business process management

BPMM model dojrzałości procesów biznesowych, z ang.: business process maturity

model

CG cel główny

CMM model dojrzałości możliwości, z ang.: capabilities maturity model

CMMI zintegrowany model dojrzałości możliwości, z ang.: capabilities maturity model

integrated

CPS system cyberfizyczny, z ang.: cyber-physical system

cyfr. cyfrowy

dane zbiór wartości przetwarzania przy pomocy umysłu lub komputera; dane mogą

przyjmować formę znaków, wykresów, tabel, sygnałów, obrazów; są źródłem

informacji, o ile mogą zostać zrozumiane przez odbiorcę

dojrz. dojrzałość

DIK model teoretyczny transformacji wiedzy w postaci piramidy dane-informacje-

wiedza, z ang.: data-information-knowledge

DT cyfrowy bliźniak, z ang.: digital twin

ERP planowanie zasobów przedsiębiorstwa, z ang.: enterprise resource planning

FGI grupowy wywiad fokusowy, z ang.: focus group interview

GIS system informacji geograficznych, z ang.: geographic information system

GPU procesor przetwarzania graficznego – jednostka komputera w postaci obwodu

elektronicznego, zaprojektowana z myślą o modyfikacji pamięci komputera w

celu przyśpieszenia tworzenia i przetwarzania danych obrazowych z ang.:

graphics processing unit
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H2M interfejs człowiek-maszyna, z ang.: human-to-machine

HEDIIP Program Poprawy Informacji i Danych o Szkolnictwie Wyższym, z ang.: Higher

Education Data and Information Improvement Programme

HESA Agencja Statystyczna Szkolnictwa Wyższego, z ang.: Higher Education Statistics

Agency

HPC obliczenia o wysokiej wydajności, z ang.: high-performance computing

ICT technologie informacyjne i komunikacyjne, z ang.: information and

communication technologies

IoT Internet Rzeczy, z ang.: Internet of things

LiDAR narzędzie i metoda zdalnego pomiaru odległości w drodze skierowania na

mierzony obiekt światła, z ang.: light detection and ranging

M2M interfejs maszyna-maszyna, z ang.: Machine-to-Machine

MŚP małe i średnie przedsiębiorstwa

RM4DT model gotowości do wdrożenia bliźniaka cyfrowego, z ang.: readiness model for

digital twin

n/d nie dotyczy

P3M3 model dojrzałości zarządzania portfolio, programami i projektami, z ang.:

Portfolio, Programme and Project Management Maturity Model

PFE maksymalna oczekiwana ekspozycja w określonym czasie, obliczona z pewnym

poziomem niepewności (tj. przy danym kwantylu); z ang.: Potential Future

Exposure


[…]


PB1 Pozyskiwanie i zarządzanie: zdolność pozyskiwania i/lub

generowania niezawodnych, aktualnych i użytecznych

danych cyfrowych.

PB2 Analizowanie rynku i trendy: zdolność obserwowania

trendów zmian potrzeb i oczekiwań kluczowych grup

klientów przedsiębiorstwa oraz reagowania na te zmiany w

oparciu o dane dotyczące konkurencji oraz opinii klientów i

partnerów przedsiębiorstwa w odniesieniu do

produktów/usług.

PB3 Obsługa nowych zastosowań i skuteczność: zdolność i

skuteczność działu IT przedsiębiorstwa w mobilizowaniu

danych cyfrowych dla nowego specyficznego celu

dowolnego zespołu, użytkownika lub potrzeby biznesowej,

np. w celu opracowania nowej wersji produktu, weryfikacji

opłacalności usługi, modyfikacji stanowiska pracy, itd.

PB4 Podejmowanie decyzji i wiarygodność: zdolność szybkiego

i elastycznego opisywania, segregowania i redukowania

danych oraz do podejmowania decyzji w oparciu o

wiarygodne dane.

PB5 Zabezpieczanie i etyka: zdolność zabezpieczania i

etycznego wykorzystywania danych cyfrowych, w tym

danych o klientach i ich preferencjach w celu zwiększania

wartości dodanej produktów/usług.

PB6 Rozwój innowacji i eksperymenty: zdolność

przedsiębiorstwa do rozwoju innowacji poprzez

prowadzenie eksperymentów przy użyciu narzędzi i danych

cyfrowych.

PB7 Włączenie cyfrowe i kultura organizacji: na ile zrozumiała i

powszechna wśród pracowników i partnerów

przedsiębiorstwa jest wiedza o danych cyfrowych, sposobie

ich wykorzystywania oraz wpływie na rozwój

przedsiębiorstwa i pracowników.

Parametr Opis parametru Poziom gotowości

Parametry

wymiaru C

Dane cyfrowe 0 1 2 3 4 5

PC1 Kompletność i spójność: w jakim stopniu opisy danych są

spójne oraz zawierają wszystkie przydatne w planowanym

wdrożeniu tagi i atrybuty.

PC2 Interoperacyjność: w jakim stopniu formaty i semantyka

danych są interoperacyjne z popularnymi w
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przedsiębiorstwie i/lub wśród partnerów/klientów

systemami i standardami.

PC3 Gęstość / intensywność: w jakim stopniu ilość danych,

generowanych na jednostkę czasu, przestrzeni, mocy

zaspokaja potrzeby planowanego wdrożenia i/lub wykracza

ponad ilości powszechne w podobnych zastosowaniach.

PC4 Dostępność / wykrywalność: w jakim stopniu dane są

dostępne, a opisy bądź atrybuty danych umożliwiają ich

zwinne wyszukiwanie.

PC5 Aktualność / częstotliwość: w jakim stopniu działania

przedsiębiorstwa zapewniają dostęp do danych w czasie

zbliżonym do rzeczywistego.

PC6 Wiarygodność danych: w jakim stopniu przedsiębiorstwo

zapewnia, że wszystkie dane są opisane w sposób

wiarygodny i poprawny.

PC7 Prywatność: w jakim stopniu przedsiębiorstwo zapewnia

neutralność danych pod względem zabezpieczenia

prywatności i ochrony danych osobowych, np. poprzez

anonimizację, bądź pseudonimizację.
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Załącznik 02. Formularz eksperckiej oceny gotowości cyfrowej przedsiębiorstwa

FORMULARZ EKSPERCKIEJ OCENY

GOTOWOŚCI CYFROWEJ

Par

am

etr

Obszary gotowości cyfrowej

Poziom gotowości cyfrowej przedsiębiorstwa

X (aktualny) Y (docelowy)

0 1 2 3 4 5

PG

C1

Produkty/dane: pozyskiwanie i

generowanie danych, cyfrowa

personalizacja, kastomizacja, analizy

rynku, scenariusze wdrożeń, finanse

DZIAŁY: projektanci, konstruktorzy,

finansowy, sprzedaż/analizy rynku

PG

C2

Platforma sprzedażowa /

Narzędzia IT: analizowanie rynku,

trendów i konkurencji; spójność i

zwinność działań IT; architektura i

standardy; zwinność wyboru

dostawców IT i technologii;

DZIAŁY: IT, jakość, zamówienia

PG

C3

Ludzie/zwinność: zdolność do

wprowadzania zmian; kompetencje

cyfrowe; doświadczenie klienta/UX;

wydajność zespołów; współpraca

zdalna; nastawienie do zmian i

zwinność ich wdrażania.

DZIAŁY: R&D, wszystkie

PG

C4

Ekosystem/współpraca: wiedza o

klientach i partnerach oraz ich

zaangażowanie; decyzje o

współdzieleniu danych z partnerami;

wiarygodność marki; zarządzanie

relacjami, wpływami i lojalnością;

zaufanie do marki i jej wartość;

DZIAŁY: marketing, sprzedaż,

R&D,

PG

C5

Wydajność

operacyjna/bezpieczeństwo:

zarządzanie zasobami; optymalizacja

produkcji; sieć dostawców i łańcuchy

dostaw; finanse i rozliczenia;

cyberbezpieczeństwo i etyka;

automatyzacja i optymalizacja

procesów;

DZIAŁY: produkcja, logistyka,

księgowość, zamówienia,
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PG

C6

Zarządzanie

strategiczne/innowacyjność:

decyzje inwestycyjne; model

biznesowy; planowanie zmian;

analizy rynku; innowacje;

zarządzanie ryzykiem;

DZIAŁY: zarząd; jakość

PG

C7

Kultura organizacji: włączenie

cyfrowe, poczucie sprawczości,

świadomość wpływu technologii na

przedsiębiorstwo, pracowników i

otoczenie

DZIAŁY: wszystkie