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Podstawa opracowania recenzji

Recenzję sporządzono w odpowiedzi na pismo z 15 maja 2023 r. Pani Dziekan Wydziału

Inżynierii Zarządzania Politechniki Poznańskiej Prof. Hanny Włodarkiewicz-Klimek

informujące o powołaniu mnie na recenzenta w przewodzie doktorskim

mgra Adama Olszewskiego. Przedmiotem merytorycznej oceny jest przekazana mi z w/w

pismem rozprawa doktorska pod tytułem „Model gotowości przedsiębiorstwa do wdrożenia

bliźniaka cyfrowego”.

Recenzja została sporządzona zgodnie z przepisami:

• Ustawy z 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach

i tytule w zakresie sztuki, stanowiącej załącznik do obwieszczenia Marszałka Sejmu RP

z 15 września 2017 r. (Dz.U. z 2017 r., poz. 1789) w sprawie ogłoszenia jednolitego

tekstu w/w ustawy.

• Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 19 stycznia 2018 r.

w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie

doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu

profesora (Dz.U. z 2018 r., poz. 261).

Ocena redakcyjnej strony pracy

Recenzowana rozprawa ma 172 strony. Składa się ze: streszczeń po polsku i angielsku; spisu

treści; spisu oznaczeń, symboli i skrótów; słownika pojęć; siedmiu rozdziałów (z których

pierwszy pełni rolę wprowadzenia, a ostatni zakończenia rozprawy); spisu literatury i stron

internetowych; spisu rysunków; spisu tabel oraz dwóch załączników. Bibliografia obejmuje
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146 pozycji, w tym tylko kilka polskojęzycznych. Wykaz literatury jest reprezentatywny dla

podjętej problematyki i warto zauważyć, że ponad połowa przywołanych publikacji pochodzi

z ostatnich kilku lat, ale daje się odczuć niedostatek wykorzystania rodzimego dorobku,

a tymczasem - zwłaszcza w zakresie zagadnienia dojrzałości - jest w Polsce grono znaczących

autorytetów.

Edytorsko praca została przygotowana bardzo starannie, podkreślić warto dbałość o samą

redakcję, walory językowe treści, logiczny wywód całej pracy, trafną zwięzłość przekazu

i argumentacji, syntetyzację w postaci tabel i rysunków. Dla porządku pozostaje wzmiankować,

że Doktorant nie ustrzegł się jednak drobnych błędów językowych (typu sformułowanie

„w oparciu o …”) czy małych pominięć w opisie kilku pozycji bibliografii (brak roku wydania).

Ocena wyboru problemu naukowego oraz podejścia badawczego

Przedmiotem rozprawy jest opracowanie modelu zapewniania gotowości przedsiębiorstwa do

transformacji cyfrowej posługującej się pomysłem cyfrowego bliźniaka, tj. cyfrowego

odzwierciedlenia elementów rzeczywistego prowadzenia działalności biznesowej. Zagadnienie

to bez wątpienia jest bardzo aktualne, w praktyce gospodarczej widoczne (np. Microsoft Polska

prowadzi specjalne laboratorium doradztwa z tego zakresu) i przyszłościowe, natomiast

w sferze teorii naukowych słabo, bo wybiórczo, eksplorowane, choć w oczywisty sposób

związane z szeroko już znanym trendem Industry 4.0 i jego mutacjami. Wybór tej problematyki

jest więc bardzo trafny jako znaczący naukowo i potrzebny aplikacyjnie, a Doktorant ma ku

niemu szczególne kompetencje biorące się z doświadczenia praktycznego w tym zakresie.

Podkreślić warto, że jak większość zagadnień z zakresu szeroko rozumianego informatycznego

unarzędziowienia zarządzania jest ono wyzwaniem uniwersalnym międzynarodowo,

niezależnym od lokalnych polskich uwarunkowań, co wymagało od Doktoranta kwerendy

literatury zagranicznej przede wszystkim i czemu Doktorant sprostał.

Odnosząc się do sformułowania problemu naukowego warto skorygować dwa niefortunne

określenia z zakresu metodologii nauk o zarządzaniu i przepisów dotyczących przewodów

doktorskich. Zamiast o „problemie badawczym” należało w pracy pisać o „problemie

naukowym” (to wynika z przepisów)1, zaś w odniesieniu do zamiaru opracowania tytułowego

modelu należało cel pracy desygnować jako metodyczny, a nie poznawczy (wzgląd

1 Oczywiście można pisać o problemie badawczym, jeśli wyraźnie stwierdza się, że złożony on jest z problemu

naukowego oraz problemu aplikacyjnego, natomiast przepisy wymagają rozliczenia przewodu doktorskiego z

rozwiązania problemu naukowego.
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metodologiczny), a tym samym cel główny należało powiązać z obszarem metodycznym, który

w ogóle nie został wskazany. Analogicznie do pierwszej części powyższego zastrzeżenia

wypada podkreślić, że w rozprawie należało pisać o luce naukowej (jako o deficycie w zakresie

wiedzy naukowej), a nie o luce badawczej (ta jest uchybieniem w przeprowadzanych

badaniach). Niezależnie od tego defektu przypisania rodzajowego w zakresie

metodologicznym, cele pracy zostały określone poprawnie, co w konsekwencji pozwoliło

ukierunkować badania oraz zakreślić ich obszar. Założenia badawcze, pytania badawcze oraz

proces badawczy (przedstawiony na rysunkach 1.1 oraz 1.2) oceniam pozytywnie. Doktorant

w rozdziale 1 (zręczniej byłoby ten rozdział nazwać Wprowadzenie) bardzo przejrzyście

wyjaśnił: strukturę pracy, ściśle powiązaną z pomysłem na proces badawczy i jego fazy, oraz

dobór i wykorzystanie metod i narzędzi badawczych.

Powyższe wrażenia z lektury rozprawy dają podstawy do bardzo pozytywnej oceny wyboru

problematyki dysertacji, problemu naukowego i procesu badawczego. Równocześnie warto

podkreślić, że ustalenia tej rozprawy, wyprowadzone z badania ograniczonej próbki podmiotów

są naturalną hipotezą do zbadania w przyszłości, w zbliżonej konwencji, w ramach innego

przedsięwzięcia badawczego szerokiej gamy podmiotów, być może w podziale sektorowym

lub w podziale wg wielkości podmiotów, bowiem propozycja metodyczna Doktoranta

przedstawiona w recenzowanej rozprawie jest ważna naukowo (metodycznie i poznawczo) oraz

praktycznie.

Ocena merytoryczna kompozycji rozprawy

Dysertacja składa się z siedmiu rozdziałów (osobiście wolałbym nazwanie pierwszego

rozdziału Wprowadzeniem, zaś siódmego rozdziału Zakończeniem, jako lepiej pasujące do

rozprawy naukowej). W rozdziale pierwszym wskazano lukę naukową, sformułowano problem

naukowy i zaproponowano proces badawczy. Ich ocena została już dokonana wyżej, także

z pewnymi uwagami krytycznymi i polemicznymi. Pod koniec rozdziału 1 przedstawiono na

rys. 1.2 układ pracy w podziale na rozdziały, odpowiadające fazom (etapom) realizacji, które

Doktorant określił jako: koncepcyjną, poznawczą, projektową, weryfikacyjną

i podsumowującą, wskazując też zadania tych faz, powiązane z celami rozprawy.

W rozdziale 2 Doktorant przedstawił metodykę identyfikowania potrzebnych źródeł, ich

selekcji i analizy, a na koniec wnioskowania, zaś w kolejnym rozdziale omówił kwestie treści

pochodzących z metodycznej kwerendy literaturowej. W moim odczuciu można było rozdziały

2 i 3 połączyć.
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Rozdział 3 to zasadnicza dla teoretycznych fundamentów dysertacji analiza dwu zagadnień

i koncepcji (użytecznych dla realizacji zadań rozprawy): gotowości do zmiany w ramach

zarządzania zmianą (w szerokim spektrum odniesienia: obszary działalności, skala

organizacyjna, sfery informacyjne i technologiczne) oraz dążenia do dojrzałości organizacyjnej

w różnych aspektach, a także pomiar stopnia powodzenia w tym dążeniu. W szczególności

Doktorant skupił się na kwestii transformacji cyfrowej i gotowości do niej, zwracając uwagę

na znaczenie racjonalności w jej realizacji konfrontowanej z niepotrzebnymi ambicjami

stawiania na nowoczesność bez refleksji nad kosztami i korzyściami wynikającymi ze stopnia

przygotowania do transformacji w różnych aspektach, od kompetencji pracowniczych po

możliwości finansowe. Posłużył się przy tym przykładami z praktyki światowej. W toku takiej

dyskusji zaproponował też definicje kluczowych pojęć, wskazując na dotychczasowe

propozycje literaturowe. Rozważania zmierzały do ustalenia determinant dynamiki

kształtowania dojrzałości organizacji do transformacji cyfrowej, co w toku dalszych badań było

punktem wyjścia do ustalenia niezbędnych składowych tytułowego modelu. Motywem

wiodącym, a poniekąd i stałą wątpliwością pojawiającą się w pracy, była kwestia realnej

możliwości skonstruowania bliźniaka cyfrowego przygotowującego do transformacji cyfrowej.

W tych interesujących rozważaniach niezręczny według mnie jest tytuł podrozdziału 3.3

Koncepcja gotowości do dojrzałości, bo sprzeciwia się logice przyczynowo-skutkowej. Syntezą

rozdziału jest sformułowanie przesłanek (rozumianych jako zarówno determinanty, jak

i założenia) tytułowego modelu.

Rozdział 4, najobszerniejszy w rozprawie, w części pierwszej kumuluje i porządkuje wiedzę

o istocie koncepcji bliźniaków cyfrowych i konstruktów im bliskich: cyfrowy cień, cyfrowa

nić, model cyfrowy. Zamiarem jest precyzyjne przedstawienie rozumienia tej koncepcji

w rozprawie i będącego jej wynikiem modelu. W tym celu Doktorant formułuje własną

definicję cyfrowego bliźniaka, co raczej nie jest wkładem do nauki, natomiast pozwala mu

określić kryteria kwalifikacji systemu jako cyfrowego bliźniaka (tab. 4.2). Odbieram to jako

rozsądne posunięcie. Dalej Doktorant analizuje teoretyczną konstrukcję bliźniaka cyfrowego w

perspektywie obiektowej oraz perspektywie procesowej, podkreślając, że w konkretnym

przypadku bliźniaka jedna z nich musi być dominująca. Doktorant podkreśla potencjalną,

w niedalekiej przyszłości, powszechność korzystania z bliźniaków cyfrowych.

W części drugiej tego rozdziału Doktorant przedstawia syntezę aktualnej teorii bliźniaków

cyfrowych, zmierzając do sformułowania założeń procesu badawczego. W tym celu

konfrontuje klasyczną teorię zarządzania wiedzą z elementami teorii uczenia i wiedzy
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maszynowej (choć sam tak tego nie nazywa), skupiając się na dynamice rozwijania wiedzy

w toku eksperymentów symulacyjnych, co jest przecież sednem stosowania bliźniaków

cyfrowych. Służy mu to do koncepcyjnego zestawienia relacji informacyjnych pomiędzy

systemem/organizmem oryginalnym a bliźniakiem. Warto podkreślić atrakcyjność poznawczą

syntezy tego zestawienia relacji przedstawionego na rys. 4.2. Kolejną zasygnalizowaną kwestią

są różne kategorie interesariuszy wymiany danych.

W części trzeciej tego rozdziału Doktorant przedstawia zidentyfikowane przez siebie atrybuty

danych, które mają być wykorzystywane przez bliźniaka cyfrowego. Co oczywiste, od jakości

danych zależy skuteczność korzystania z bliźniaka, ale jak to z danymi - i to w postaci

informatycznej – w grę wchodzi szereg innych zasadniczych kwestii, na (cyber)

bezpieczeństwie kończąc.

Pozytywnie oceniając dydaktyczną i porządkująco-poznawczą wartość treści tego rozdziału, to

jednak, mając na uwadze jego wkład w naukowy charakter rozprawy, zabrakło mi podrozdziału

podsumowania, który by tłumaczył jakim impulsem dla dalszej części rozprawy jest ta

uporządkowana wiedza oraz zapowiadał jak zostanie wykorzystana.

W rozdziale 5 Doktorant przedstawił teoretyczny pomysł na tytułowy model gotowości

w trzech wymiarach: gotowości danych w przedsiębiorstwie, dojrzałości procesów zarządzania

danymi przez przedsiębiorstwo oraz gotowości technologii, wyjaśniając charakter tych

wymiarów i odwołując się do znanych modeli teoretycznych. W szczególności Doktorant

opisał parametry przyjętych wymiarów oraz ustalił sekwencję czynności do podjęcia przez

przedsiębiorstwo w celu oceny adekwatności i efektywności wdrożenia bliźniaka cyfrowego.

W przypadku tego rozdziału najbardziej odczuwalny jest brak odwołań do dorobku polskich

autorów.

Rozdział 6 przedstawia 3 eksperymenty oraz ich wyniki. Analizowane przypadki dotyczą

przedsiębiorstw różnego charakteru: usługowego, handlowego i produkcyjnego. Zwraca uwagę

dyscyplina metodyczna w przeprowadzeniu badań (choć na str. 141 Doktorant nie ustrzegł się

błędu – pomylił rodzaje przedsiębiorstw w opisie wektora zmian), ich porównywalność, a także

- poza analizą parametryczną - wygodna dla decydentów ilustracja graficzna.

W rozdziale 7 (jak już wskazano trafniejsza byłaby nazwa Zakończenie) Doktorant przedstawił

wnioski z rozprawy odnosząc się do jej celów oraz pytań badawczych. W szczególności

przedstawił bardzo zwięźle (to udany pomysł mimo pewnego powtórzenia treści

z wcześniejszych rozdziałów) strukturę modelu, jaki opracował, prezentując jego elementy

w grupach wymiarów gotowości i podkreślając sens dojrzałości przekładany na efektywność
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wykorzystania bliźniaka cyfrowego. Użyteczność modelu polega na takiej ocenie gotowości,

która wskazuje również deficyty, których usunięcie podniesie gotowość. Równocześnie model

spełnia postulat racjonalności, tzn. wskazuje sytuacje (i opisujące ją argumenty), gdy

skorzystanie z techniki bliźniaka cyfrowego nie ma uzasadnienia ekonomicznego,

a ewentualnie tylko ambicjonalno-wizerunkowe. Treść podsumowania oceniam pozytywnie.

W ostatniej części tego rozdziału Doktorant wskazał problemy do dalszych badań, co dobrze

świadczy o jego dojrzałości naukowej. W pierwszych akapitach tej części Doktorant

wypunktował na czym dokładnie polega jego wkład do nauki zawarty w tej dysertacji

Kompozycję rozprawy, metodyczne podstawy badań, zakres badań i ich rezultaty oraz wnioski

końcowe rozprawy oceniam pozytywnie.

Wnioski końcowe

W niniejszej recenzji zastosowano się do art. 187 Ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (Dz. U. 2018, poz. 1668), który wskazuje na trzy główne kryteria oceny rozprawy

doktorskiej: oryginalność i znaczenie problemu naukowego, ogólną wiedzę teoretyczną

kandydata oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez kandydata.

Głównym osiągnięciem Doktoranta jest wszechstronne przeanalizowanie przesłanek potrzeby

opracowania tytułowego modelu, jego struktury (elementów), relacji pomiędzy tymi

elementami oraz wypracowanie tego modelu. W konsekwencji analiz piśmiennictwa,

Doktorant doprecyzował determinanty badanego zagadnienia oraz bardzo metodycznie

skomponował i zaplanował proces badawczy, co oczywiście wpłynęło na precyzję badań. Dla

porządku trzeba zwrócić uwagę na nieznaczną słabość subiektywizmu w interpretacji

niektórych wyników badań, charakterystyczną dla badań o charakterze jakościowym.

Doktorant wykazał się dobrą wiedzą z zakresu nauk o zarządzaniu i jakości, a recenzowana

rozprawa spełnia w wysokim stopniu wymóg aktualności. Z kolei przeprowadzając badania

Doktorant wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej oraz

trafnego wnioskowania. Analizując kwestie teoretyczne Doktorant posłużył się umiejętnie

dobraną treściowo i aktualną literaturą naukową, choć nieco razi brak skorzystania z dorobku

polskich autorów w odniesieniu do niektórych kwestii.

Zgłoszone przeze mnie uwagi mają głównie charakter dyskusji z Doktorantem oraz zmierzają

do tego, aby pomóc mu doskonalić warsztat pod kątem dalszej kariery naukowej. Generalnie

jestem pełen uznania dla tej dysertacji.
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Reasumując, uważam, że Doktorant osiągnął cele rozprawy oraz uzyskał oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego. Tym samym rozprawa jest wartościowa i wnosi wkład do

nauki w zakresie problematyki ujętej w tytule rozprawy. Na tej podstawie uważam, że rozprawa

mgra Adama Olszewskiego pt. „Model gotowości przedsiębiorstwa do wdrożenia bliźniaka

cyfrowego” spełnia wszystkie wymagania merytoryczne i formalne, a wobec tego wnioskuję

do Rady Naukowej dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości w Politechnice Poznańskiej

o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Ponadto wnioskuję o wyróżnienie rozprawy.
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